poribus editæ, II, 462 et seq., 543 et seqq. Qua occasione, 545. Fides annue atque menstruæ, 546. Fides temporum potius quam Evangeliorum, I, 515. Fidei novitate turbantur fideles, et infideles ad fidem vetantur accedere, II, 689. Fidem apostolicam septuplo proferentes, fidem evangelicam nolunt considerari, 547. Fidem nova voce posse declarari, 509

Fides Occidentalium,

Fides Antiochiae in Encœniis edita, II, 478. Quatenus suspecta,

Fides pseudo-Sardicensis.

Fides fraudulenta Sirmii an. 349 edita.

II, 643

Fides Sirmii contra Photinum scripta, II, 483. An hæc a

Liberio suscepta,

678, ibid., not.

Fidei professio Seleucia scripta.

II, 574

Fides subscripta ad Ariminensibus legatis quæ sit.

II, 686

Fides catholica exposita apud Fariseam civitatem ab episcopis Gallicensibus.

II, 700

Fidei sua rationem reddere cogitur Auxentius coram Quæstore et Magistro ac fere decem Episcopis.

Fiducia sui quam inanis, I, 74. Stultitia atque impietatis extrema est, sua confidere velle potestate, 90. Fiducia nostra sui diuidentia, 75. Fiducie custos, omnia in Deo esse dehet, 628. Confessioni quam in Christo habemus, nemo dominatur.

453

Pigulum vas, et vas figuli quid differant.

I, 54

FILETUS a Cratia.

II, 666

FILETUS a Jul.

II, 666

Filius quis vere sit, II, 468. Filius communis hominum assensu est in paternæ naturæ aequalitate.

293, 503

Filius Dei plures sunt dicti, unus est verus, II, 409. De filio varie hereses damnantur, 686. Dei filium quidam dixerunt, insubstantiæ voca incorporale sonum, 490. Dixit Valentius prolationem, 79, 134. Manichæus partem unius substantia, 80, 134. Sabellius ipsum quem et Patrem, 80, 135. Hieracæ lucernam de lucerna, 80, 135. Filium lumen ex lumine quam absurdè intelligat Hieracæ, 140. Qui intelligat Ecclesia, 140. Dei filium quidam dixerunt Dei usque ad sanctam Virginem substantiam dilatationem, 490. Filium Ariani de natura et in natura Dei negant, 136. Nolunt eum semper fuisse, 73. Quam hujus placitu sui causas præterant, ibid. Vitiosos sensus, quos prætextu abdominaliter Ecclesia.

74

Filium ex præterito æternum negant Ariani, I, 801. De non existantibus qui insinuant, II, 141. Qui eum intelligent non esse creatum velut ceteras facturas, 693. Quodnam ei privilegium attribuunt, 72. Illorum contra æternam Dei unigeniti nativitatem argutias, 216, 418. Anomororum contra eumdem blasphemias, 573 et seq. Patrem sui cognitionem Filii negare affirmant.

573

Filius tempore et natura non inferior Patre Joannis Evangelio declaratur, II, 9. Tam ignorabilis est quam Pater, II, 151. tam inenarrabilis est quam Pater, II, 60. tam invisibilis, II, 33, 577. Quonodo, unde, et ex qua portione vel damno Patris sit quærentes irreparantur, II, 60. Filius qualis credendum, II, 74, 409, 439, 441. Quid sit, quidve non sit, II, 52, 55, 59. cur verbum, sapientia et virtus cognominetur,

II, 182

Filius natus, non crepus, II, 305. Natus, non creatus a Joanne dicunt, II, 163. Patris de Filio nullum aliud in libris testimonium est, quain quod filius unus sit, II, 152. Deus unigenitus neque fuit aliquando non filius, neque fuit aliquid ante quam filius, neque quidquam ipse nisi filius, II, 416. Filius Dei proprius est, non adoptivus, II, 56; hinc proprius, quod unigenitus, II, 163. Filio proprium est esse unigenitum, ut Patri proprium est esse inenarrabilem, II, 95. Filii nomen non convenit in opus, II, 415. Si creatura est, Pater eum dando pro mundo nil magnum dedit.

II, 103

Filius deitas adstruitur ab Osee, II, 97; ab Esaiæ, II, 97. Pauli et Esaiæ consensio, II, 90. His adstipulatur Baruch, 101. Filio nequit admiri quod judex est, nec proinde quod Deus verus, II, 112. Deus unigenitus neque ex nihil est, neque ex tempore, II, 415; natus est, non qui erat, sed ex Deo qui erat, II, 142; non est diffinitus in tempore, non subjectus in numerum, sed eorum omnia quæ sunt aut esse dici possunt est origo, I, 43. Hoc in eo est, quod ipse est per se quem erat ante quam nasceretur, I, 801. Quid sentiendum de hoc ante quam nasceretur, I, 801, ibid., not. In Filium non cadit, Non erat ante quam nasceretur, II, 609. Deo verbo initium a Maria non dabat Marellus, neque regno ipsius finem adscrivethat, II, 626. Qui filius Dei ante omnia secula fatetur, sed non ante omne omnino tempus, anathema.

II, 688

Filius Dei semper fuisse, I, 181. Ut imago Patris, non est eo junior, II, 475. ut Filius ejus qui semper fuit, semper est, II, 478. Filius neque non natus, neque non semper est, ut pote de Patre qui semper est, II, 420. De eo,

qui semper est pater, numquam non est natus, *ibid.* Inter nativitatem Dei Filii et generationem Dei patris nullum medium percipitur.

II, 420

Filius etsi Intemporalis, non tamen innascibilis, II, 476, 484; non est sua originis, II, 300, et Deus æternus, et natus est, I, 748, et seq. Innascibilitatis est imago sacramenti nativitatis, II, 501. Patre est ipso innascibilis virtus sua nomine nuncupatus, II, 97. Filii Dei unctionis qualis fructus, I, 519. Nativitas ejus secundum Spiritum, opposita nativitati secundum hominem.

II, 60

Filius Dei generationem archangeli nesciunt, II, 32. Hujus secretum habent Pater et Filius, II, 32. Filius Dei nativitas in sola ipsius ac Patris cognitione manet, 409. Non ideo ignorabilis est, quia inenarrabilis, 507. Qui pie investigetur, 33. Nativitas sua inenarrabilis fidem per inenarrabilia gesta fecit, 60. Filii generationem Ecclesia intelligit sola.

251

Filiis Dei nativitas quid, II, 141. Non est de portione, aut diffitatione, aut emissione, sed cum plenitudine, 59. Filius Dei neque emanatio est neque pars Patris, 473. Subsistens Deus est, et incorporalis naturæ generatio incorporalis.

283

Filius quid nascendo a Patre accepit, et qualiter, II, 51. Natus est ut voluit qui potuit, ut scit qui genuit, 133, *ibid.*, not. Filium nasci voluntas ejus fuit, in cuius virtute et potestate inerat ut nasceretur, I, 748. Qui ex voluntate nascitur, II, 481. Ex Dei substantia, non ut creature ex voluntate ortum habuit, 493. Non tam eu invito Patre aut naturali necessitate.

495

Filius generatio prolationis nomine apte, et si non perfecte, significatur, II, 137. Filius exisse ad incorporalis nativitatis retulit nomen, 135. Filium a Deo exisse, qui credit atque amat, caret apud Patrem intercessionis necessitate, 136. Filius cum ex ipso Patre dicitur, neque ipse est qui Pater, neque ex altero, neque ex nullo, 143. Ex altero genitus dicitur, ut ex Patris substantia natus ostendatur, 143. Filii diligendi non alia causa est, quam quod ex Deo sit.

135

Filius est perfectus a perfecto, I, 269. Non aliunde subsistit, sed Patris charitate atque virtute, 269. Ex vivo in vivum genitus est, II, 128. Omne in se habet nascendo, quod Dei est, 197. In his substitutus quæ Patris sunt, 283. In his, quæ Patris sunt propria, per naturam in se genitum consistit, 468. Filii sunt intra Patris bona, non tantum extrinsecus subsistentia, 315. Et congeuita est omnis potestas.

281

Filius habet nativitatis prospectum sine novitate naturæ, II, 198. Cur a Patre non absit, neque ad aliud referatur, neque quid novum sit, 123. Ex Patris substantia est, aqua intra Patris substantiam, I, 684. Filium in Patre, et vicissim, sensus humanus non capit, II, 49. Filius qui ex Deo et in Deo sit, 128. Qua ratione sit in Patre, 51. Patrem sequitur et virtute et natura, I, 574. Virtute, substantia, divinitate, generatione filius est, 378. Solus dignus ac sufficiens est in quo Pater habitet, 440. Neque absit per naturam ab eo quo genitus est, 440. Filium in Patre, et Patrem in Filio esse divinitatis plenitudo facit.

II, 63

Filius a Patre nuncupatiois proprietate differt, non natura, non substantia, I, 570. Non virtute, 570. In Fili natura ac nomine paterna naturæ ac nominis significatio est, 173. Filio proprium est nosse infinitatem Patris, 529. Filius ex Patre cum sacramento scientiæ sua nascens non potest aliud esse quam vivens, II, 198. Filio et Patri cognitio et omnia mutua sunt, I, 723 et seq. Unigenitus Deus forma et imago invisibilis Del, 257. Ut imago Patris, non est diversæ ab eo quo genitus est, 440. Filium in Patre, et Patrem in Filio esse divinitatis plenitudo facit.

135

Filius a Patre substantia eadem, I, 725. Qui Filius unus cum Patre substantiæ sit, explicant Galli, II, 698. Cum Patre unum esse natura ex verbis Orientalium demonstratur, 504. Filii voluntas libera et cum Patre una, 296. Filius unum est cum Patre, non tantum unitate voluntatis, sed et virtutis.

I, 570

Filius virtus Patri æqualis ostenditur, ex eo, quod Patris dicto efficiantur attingit, II, 106. Filius nonumquam Del dextera cognominatur, I, 560. Filius manus, manus Patris; quia una utriusque virtus, II, 194. Filius opus, opus Del est, 191. Quod nil agit nisi videat, auctoritatem ostendit, non infirmitatem, 283. Filius et Patris sedes una, quia una substantia, I, 513. Filius laus, laus est Patris.

II, 58

Filius genitus a Patre in naturæ similitudine, I, 513. Unigenito congenito est paternæ majestatis gloria, 313. Filium essentia similem esse Patri, principaliissimum est fides nostra, II, 471. Refelluntur qui solam virtutem similitudinem ei tribuant, 471, 472. Similem Patri Filium Evangelia non prædicant, 373. Filium dicit Apostolus Imaginem Del, seu cum additamento, 578. Filius ut imago omnia habet quæ Pater, 63. Filius per omnia Patri similem, *con-*

quando definitum, II, 708. Eum per omnia, innativitate excepta, Patri similem esse Scriptura et traditione docemur. 707

Fili cum Patre aequalitas probatur ex omnipotentia, honestate, et sapientia Dei, II, 147. Filium Deo aequaliter Christo non dicente Iudei inviti intellexerunt, I, 268. Filius in creatione mundi Deo exaequatur nomine et opere, II, 107. Ex gloria similitudine unum cum Patre ostenditur, I, 493. Fili et Patri unitatem ostendit dandæ et rependendæ clarificationis vicissitudo, II, 56. Unum suum in divinitate, in religione, in iuria. I, 36

Filium qui non colunt, frustra Deum sibi patrem dicunt, II, 135. Patrem sine Filii confessione Paulus nunquam locutus est, 167. Filii honor nil detrahit Patri, 75. Filium negantes Deum sub specie honoris Dei, 100. Re vera in honore Patrem. 100

Filius Patri licet virtute non impar, omnia sua per reverentiam honorem defert, I, 375. Verbi suis reverentiam erga Patrem testatum facit, 602, *ibid., not.* Quatenus non coequalis sit Patri, II, 493. Non ex innascibilitate, sed ex generatione Patri est aequalis, 324. Qua ratione differat Filius et rerum creaturarum subiectio. 507

Filia Patre distinctio quæ esse potuerit, II, 190. A Patre subsistente discernitur, non natura, 65. Persona, non generare, 99. Quibus unum naturæ nomen, persona non una, 93. Deo ex Deo nato neque eundem nativitas permittit esse, neque aliud, 45. Natus et gignens nec unus esse possunt, nec diversæ essentiae, 474. Filius ut natus, nec ipse qui Pater, nec aliud quam Pater est, 475. Alius est a Patre, ut qui accipit ab eo vitam, 467. Ut imago, non solo nomine aliis est a Patre, 467. Ut unum cum Deo, led est; ut ex Deo subsistens, catus est leonis, I, 306. Ut persona aliis a Patre, dictus est angelus Dei; Deus vero, ut idem natura, II, 109 et seq. Magni consilii est angelus, 88, 90. Filius et Patris indivisio ac distinctio ex his Psal., *Semel locutus est, duo haec audiui.* I, 169

Filius in creando mundo adstitit Patri, I, 645. In condendis rebus, quæ intra paternarum cogitationum providentiam quadam futuraru[m] rerum predestinatione formantur, introspicit per mutuam charitatem atque naturam, 269. Hoc vocatur famulus, obsequium et ministerium Filii, 268. Hoc non ab se facere quidquam, non suam, sed Patris facere voluntatem, non facere nisi quod viderit, *ibid.* Filius Dei Verbum, Virtus et sapientia Dei, mundi opifex, et hominis est conditor, 182. Qui in mundi creatione mediator. II, 83

Filius in legis latrone et in carnis assumptione unus mediator, II, 101. Idem Evangelii prædictor et legis lator, I, 225, 226. Prima mundi criminis diluvio abstulit, 182. Est indemnabilis, II, 405, 646. Hoc Patribus visus est, quod nobis natus, sine danno naturæ suæ, 113 et seq. In hominis specie et ab Abraham adoratus, et cum Jacob colluctatus ad assumendum carnis fidem, I, 253. Moysi legem dedit, 182. In prophetis fuit, et per eos corporationis et passionis suæ sacramenta cecinit. 183

Filius, Spiritus sancti nomine intellectus, II, 40. Cœlo non relicto descendit I, 36. Ipse sibi corporis initio conservavit, II, 40. Ipse vi sua ac potestate corpus presumpsit, 42. Humani corporis pudorem suscepit, I, 252, *ibid., not.* Universitatis nostra caro factus, 121. Naturam in se universe carnis assumpsit, 87. Naturam in se totius humani generis assumens, 87, hominem ex utero sanctæ Virginis assumpsit, 363. Filius Dei in homine natus ex Virginis partu, 584. In homine visibilis et contrectabilis Deus, II, 100. Factus homo et in suis perfectus, et verus in nostris. II, 9

Filius non demutatus, sed intra se latens, formans servi assumpsit, II, 403. Ei exinanienti se ex Dei forma virtutem Dei atque naturam servilis forma non abstulit, I, 129. Quod homo fuit, nobis profecti, sibi nihil deempti, 363. Corruptionis potius gloriam intulit, quam labores æternitati, II, 646. Filius Dei factus est filius hominis, ut homo fieret filius Dei, I, 87. Filius Dei permansit etiam factus illius hominis, 36. Qui virtutis suæ sub consortio nostri corporis usus sit potestate, 129. Solida parietum corpore interlante penetravit. II, 409

Filius Dei usque ad ultimas sæculi passiones descendit, I, 232. Non ex naturæ necessitate, sed voluntarie ob salutem hominum subditus est passioni, 114. Esurivit, sitivit, moestus fuit, etc., 111. Infructuibus nostris non natura, sed ex assumptione subjectum eum fuisse demonstrant resurrectio, 111. Querela ejus omnis ex naturæ nostra affecta est, 111. Filius Dei ad humiliatis exemplum omnia quæ hominum sunt et oravit et passus est, 111. Ut nativitatem nostram cum ipsis infirmitatibus nostris officia iniisse intelligeretur, 111. Eum dientes compassum esse, refelluntur, II, 507. Filius Dei passio, crux, morte quomodo fidelibus sapientia ac virtus, I, 228. Filius ab æterno genitus qui de

novo nascatur per resurrectionis gloriam, I, 46 et seq. Filius redemptio nostra, 497. Universos redemit. 497

Filiorum Del factorum et Unigeniti discrimen, II, 413 et seqq. Filii adoptivi qui, 166. Filii Dei non ortu carnis, sed fidei, 9. Non necessitate, sed potestate, *ibid.* Unicuique hæc sit potestas, 9. Filii Domini qui; spes illorum, et spel conditio, I, 313. Filios Abrahæ vel diaboli facti fides aut infidelitas. 674

Fili alieni, *Iudei.* I, 616
Fili excusorum. I, 474

Finis quid, I, 12, 78. Non semper est abolitio, II, 392. Finis omnia est, manens ipse sibi totus est, 392. Est manendi immobilis ad quem tenditur status, 392. Est indemnanda constitutione mansura perfectio, 393. Finis impiorum non est abolitio, 393. Finis fidei, I, 546, *ibid., not.* Finis nostræ consummationis, 62 et seq. Psalmi *in finem*, inscripti qui intelligendi, 12, 128, 384. Tituli *in finem* duplex est intelligenti. 63

Fuies terræ quid. I, 161
Firma et immobilia in Scripturis gravia nuncupantur. I, 438

Firmamentum, I, 544, 545. Aquas supernas infernasque discernit. 543

Fissa. II, 653

FLACCUS. II, 667

FLORENTINUS. II, 631

FLORENTIUS. I, 667

Flumina sunt sæculi et carnis opera. I, 630

Freni nomine gentes sæpe nuncupatae. I, 694

Foliorum natura. I, 25

Forma, vultus, facies et imago non differunt, I, 257. Formari qui Christo conueniat. I, 509

Forma Dei idem est quod natura Dei, II, 411, 412. Forma paternæ majestatis pro gloria, 302. Forma Dei non erat in Christo exinanito, 298. Formæ Dei et formæ servi concursus non sibi convenit, 268. In forma hominis existere manus in Dei forma non potuit; nec potuit aboliri Dei forma, ut tantum esset forma servi, I, 256. Verbum exinanientis se ex Dei forma in formam servi, hominique decidit, 243. Forma servi esse voluit Dominus, II, 609. Formæ servis unitas non statim refundenda in unitatem divinitate naturæ. 298

FORTUNATIANUS Arquil., II, 632. Ad Constantium a Liberio missus, 681. Liberii nomine epistolam diversis episcope frustra mittit, 670. Liberii lapsi litteras perfidat ad Imperatorem. 678

FORTUNATUS. II, 647

Fortuito omnia exstisitque qui volunt, improphanter, I, 197. Refelluntur qui fortuitis motibus agi omnia docent. I, 181

Fori leges cum legibus Ecclesiæ ægre servantur. I, 21

Fratres sunt omnes Christiani, I, 784. Fratres vocantur qui Ecclesiæ gravissimis injuriis afficiunt, II, 535. Fratrum unitas ubi vera, et quam bona atque juonda sit, I, 318 et seq.

Frons. Signum in frontibus. I, 183

Fructus terra proprius, I, 211. Per primum Adam amissus, 211. Per secundum redditus. 211

Fugientia a persecutione. I, 448

Fulgura sunt qui scientia coruscant. I, 512

Fundamentum fidei Christus. I, 535

Funes peccatorum. I, 328

Fur unius nummi plectendus, sed non ut fur ingentis thesauri, I, 625. Fur, diabolus. 793

Futura Deo pro factis sunt, I, 437. Ob scientiam atque virtutem ei facta sunt. 581

G

GAIUS, II, 595, 693, 703, 707. Arimini cum sociis res novas molitur, 688. Damnatur, 683, 690. Galli eum a sua communione renovent. 700

GALATA nomine quid indicetur. I, 137

Galatia multos impie ad unius Dei professionem nutrit. II, 176

Galbanum. I, 593

Galbulus conspectus ictericum morbum sonat. I, 379, *not.*

Gallias. II, 633

GALLI seditionis suspecti. II, 537

GALLICANI episcopi a Saturnini, Ursaci et Valentia communione se separant, II, 562. Quando intra se tantum communionem dominicam continere cooperint, II, 461. Galli et Orientales multis suspicionibus detinentur, 463. Galli anno 337 Hilario scribunt, 459. Saturnino negantes communionem, Hilario fide ac spiritu cohærem, 459. Fidem indejacent et Sirmensi oppido missam damnant, 459. Non cedunt Saturnini minis, potestatis, bellicis, 460. Omnes

prorumpentis haeresis petulantiam frangunt, II, 460. Fidel eorum fama Orientales ad resipiscientiam commovet, 460. Galli ab Hilario querunt quid Orientales in fidei professiōnibus gerant aut gesserint, et quid super his ipse sentiat, 461. Gallos in synodis elucere vult Hilarius.

Galli ad synodum in Bithynia futuram accipi intra Hilarii communionem se continent, II, 462. Ab eorum se communione abstinent qui fidei defensores in exilio detinunt, 461. Non eunt in subdolam dissimulationem, 461. A castoris extra Gallias abstinent.

Galicani episcopi Parisi congregati Orientalibus rescribunt, II, 700. In usus sileutio se fraudem passos esse ex Orientalium litteris agnoscent, 699. Ut apotatas responunt qui Constantinopoli in loca fratrum indigne excusantium sunt substituti, 700. A communione ac sede sacerdotii deciendo statuant, qui synodi sue decretis renitentur.

Gallina opus, I, 787. Et sollicitudo pro pullis.

I, 134
GAUDENTIUS.

GAUDENTIUS de Naiso.

GAUDENTIUS damnatur a pseudo Sardicensi synodo, II, 662. Paulum Constantinopol. defendit.

Gaudia vitiorum intellecta compungunt, I, 158. Impia et diffidentis de se conscientiae est, timere sine gaudio; et insolentis naturae est sine timore gaudere.

Gaza.

Genere solent miseri ad præteriorum bonorum recordationem.

I, 549
Geminae in pretio apud mulieres.

Generatio est in similitudine naturae, non in vitiorum proprietate, II, 339. Generationem ex uno et immutabili Deo esse non posse assentur haeretici, 54, 213. Generationem Dei certo scimus, 32, 34. Etsi non comprehendimus rationem, 33 et seq. Haec non a sapientibus mundi aut Scriptis legis querenda, 34. A piscatore exponitur, 34. Generatio Filii generationum nostrarum exemplo quatenus explicetur, 413. Generationi Verbi num conveniat, *Hodie genui te.*

Generationes duæ, quibus proprium est Deum laudare, I, 623. Generatio legis, et generatio fidei, 633. Prima ab Abraham coepit, 623. Prima Iudeorum, altera Christianorum.

Generositas paternae majestatis in Filio indifferens.

I, 506
Gentes ex Cham et Japhet procreatæ, I, 770. Significantur nominibus aquarum, 122. Desertorum, 220. Fœni, 691. Camelorum, 674, *ibid., not.*, 784. Asini, 757. Canum, 696. Maxime juxta Israel, 743. Gentilis ignoranteæ qua vita dominuntur, 771. Cum pauci ex omnibus gentibus sint fidèles, non per paucos efficitur ne non omnes gentes sint infideles, 149. Gentium infidelitatis causa.

Gentes omnes dignum est Deo esse subjectas, I, 159. Gentium conversio in corvo Eliæ nutritio præformata, 659. Gentes fide populi anteriorē supplantaturæ, in Jacob præsignantur 103. In Israel autem, qua Deum visuræ, 106. Gentilis proprie promissus est Christus nomine salutaris, 66. Gentium, quæ Dominum laudatæ sunt, congregatio Psal. Lxiv nuntiatæ, 184. Gentes ante Christum angelorum dominati deditæ et secundum eorum numerum divisæ, 49, 166. Per Christum a perverso jure dominantium eruptæ.

Gentes paratam Iudeis salutem præripiunt, I, 708. Iudeis regnum cœlorum qui rapiant, 723. Gentium populus junior senioris primogenita emit, 394. Emit fide, quæ hic perdidit infidelitatem, 395. Gentes quomodo populus Dei, et qua ratione populus Deo incognitus, 612. Quonodo longe a Deo, et quomodo prope, 198. Gentium populus prius captivus, quonodo a Christo liberatus, 103. Gentes ex silvis et cubilibus diaboli effectæ sedes Dei, 508. Gentes præter spem ad cognitionem Dei consoritumque deductæ, 227. Gentes animantium ritu non intelligentes, 221. Factæ sunt spiritalis.

Gentium salutis ordo, I, 710. Gentium salus legis temporibus inchoata, 233. Apostolorum predicationi est reservata, 743. Gentium salute Christum cum Apostolis satiandum, 745. Gentium salus omnis ex fide, 700. Ex fide factorum quo Judæi conspexerunt, 723. Gentes per gratiam Spiritus vivunt.

Gentes Christo in hereditatem datæ, I, 227. Gentes baptizatae hereditas Christi, 48. Quomodo Deum consentient, 537. Gentes omnes in Dei filio, quia caro factus est, visitata, 147. Coexitate et collocale a dextris Dei in cœlestibus, 146. Gentes visitatae et non obedientes spernentur.

Genus, natura, et substantia sœpe idem est quod essentia.

Georgius Alexandrinus hereticus.

Georgius ex Laodicia, II, 627, 628, 631. Arii discipulis ab Alexandro ejectis per litteras communicat.

673

Germania prima et secunda.

II, 437

GERMINIUS, II, 508, 593. Arimini cum sociis res novas molitur, 688. Ibique damnatur, 683, 690. Epistola Filium Patri per omnia similem tuerit, 704, 706. Ab hac fide eum avertere tentant socii, 705. Testatur se in charitate coniungi, a quorum fide se separat.

705

GERONTIUS.

U, 633, 664

Gladius quid sit, et quid significet, I, 718; potestate significat, 631. Gladio utens qui peribit gladio.

804

Gloria alia bona, alia mala, I, 81. Gloriandi nobis nullus est locus, recordantibus omnia ex Deo esse, 147; et in omnibus opus esse Dei misericordia, *ibid.* Quam inane sit gloriari de scientia aut miraculorum virtute, 698. Gloriosi in se Iudei iram ejus, qui solus gloriosos potest efficere, exacerbant, 201. Gloriarum cupiditate aninus dolorem non sentit.

II, 353

Gloria Patris ac Filii una est, II, 287. Gloria Christi unitas cum Paterna per dispensationem excesserat, 288. Gloria quam Christus carni poposcit, I, 46 et seq. Gloriae filii hominis diversi gradus, II, 400. Gloria corporis Christi.

397

Gloria Christi qui subdamur, II, 397. Gloriam æternitatis nostræ in glorioso Christi corpore specularum, I, 260, 487. In Christo nunc repleti sumus, repleti postea in nobis ipsis, II, 264. Fides compatieudi et commoriendi nos glorificat in Christo.

I, 136

Gloria homini destinata, II, 402. Gloriam cœlestem terrena carni dandam esse, ultra humanæ spei fidem est, I, 227. Hæc carnis a Verbo assumptæ virtus est, ut naturæ nostræ corruptionem in cœlestem gloriam effera, 229. Ad gloriam cœlestem universis patet aditus, 270. Gloria Dei procurante bonitate nobis non sollicitis preparatur, 695. Gloriarum cœlestis causa est doctrina et opus spirituale, 596; maxima causa, Dei misericordia, 542. Hanc merito suo consequi nemo poterit, nisi miserationibus Dei provehatur.

540

Gloriarum æternæ dotes, I, 26; II, 406. Gloria beatorum ac lumen omne sumunt ex conspectu gloriae Dei, I, 390; ex contemplatione gloriae Dei quonodo acquiruntur, 326; in Sanctis erit diversa, 193. Quemam illis concedetur, quorum fides insuperior fuit, 193, *ibid., not.* Gloriarum cœlestis perfectio quonodo nos præstabat esse cum Deo unum, 259. Qui per gloriam Deus erit omnia in omnibus, II, 399. Gloriarum honor omnes ad unitatem paternæ honoris assumet, 221; non ob aliud datus est quam ut omnes unum essent, 221. Unitatis bujus causam tenet Hilarius, sed nondum apprehendit rationem, 221. Humana natura per gloriam in æternam substantiam transformatur.

I, 613

Glorificandum corpus in naturam spiritus, I, 289; mutabitur, non abolebitur, II, 399; sed quod carnale ei est, in naturam spiritus devorabitur, 406. Glorificatum corporis solidum erit et indumentabilis natura, I, 431; vetus atque ipsa origines sua materies.

58

Gradus decem in domo Ezechiei, I, 414. Gradus quindecim in templo.

413, 416

Greci sermonis translatio ad verbum expressa obscura est, I, 303. Greco verbo *την αν δις αν κοινωνιαν* significatur, non distinguuntur pronuntiatione.

582

Greca translatio ex Hebreo, I, 303, 304; latine præferitur.

I, 303, II, 586

Gratiam tantum humanam qui sectatur, divinam perdit, I, 102. V. Placere. Verba per gratiam omnibus necessaria, 707. Salutem ac libertatem non dedit nisi Christus, 104. In manu Dei est nos, ut velit, tamquam figulus reformare, 806. Dona sua Deus justis infustisque largitur, 530. Deus omnibus adest, nec se humanis auxiliis subtrahit, 627. Verbum Dei, solis admodum, cuique præsto est, ut illuminet modo aditum reperiat, 549; Gratia evangelicae doctrinæ percipienda, quibus dilata, 776; quatenus obediens ei non potuerint quibus dilata, 776, 777. Hæc necessitas mora sine criminis voluntatis, 777; extra culpam infidelitatis.

776

Gratiae necessitas, II, 48. Gratiae et misericordiae Dei munera sunt, lumen nostrum, I, 209; scientia, 357, scientia cœlestis, 348, cognitio Dei, II, 116, 117; rerum divinarum ac cœlestium mandatorum, I, 338; justitia, 281. Dei doctrinæ perceptio, 273; scientia justificationum, 253; intelligentia Scripturæ, 457. Hæc non negatur potentiibus, 158. Scientia datur exquirenti, 357; noui appetenti non datur, 559. Dei est dare in Scripturas intelligamus, et intellectus apud verbi explicemus, II, 24. Gratianus intelligentia a Deo orare necessarium est, I, 277. Gratia ad assequendum vitæ plæ cognitionem ac verum usum necessaria, 273. A Deo est nostra conversio, 461. Gratia dono vita anterioris criminis omittuntur, 779. Gratiam gratuitam Deus omnibus ex fidei justificatione donavit.

787

Gratia et misericordia Dei egemus ad vitam aeternam consequendam, I, 340. Salus ex Dei misericordia exspectanda, 400. Neque Dei misericordiam metus noster, sed fides promeretur, 180. Gratia salvam omnes, II, 98. Mores probitas lunius consequendi quædam preparatio est, I, 273. Non erit doctrinæ cognitio, nisi fidelia opera præcesserint, 287. Dei ope eget honio ut bonum perficiat, 381. Naturæ illius tantum officium est, ut aggregare se in familiam Dei et velit et cooperi, 381. Dei domus a Deo, id est, ejus doctrinis ædificanda, 469. Voluntas nostra per se perficere non valet bonum quod novit, 470. Semper orandum, ut nobis manda servare volentibus faveat, 282. Gratia necessaria ad custodiendas justifications Dei, 280. Gratia magna opus est ad teuendam veram fidem, 281. Quod Propheta meditatus sit, quanquam per fidem suam copit, tamen non proprium suum esse, sed datum demonstrat, 606. Dei auxilio domus Dei ædificanda et custodienda, 468, 469. Adjuvi Dei misericordia, in fide, in timore Dei et spe immorarur. 347

Gratiae Dei ad vincendas tentationes necessitas, I, 179. Adjutorio Dei magno nobis opus est in tanto tamque assiduo seculi istius prælio, 372. Auxilium Dei spes meretur, 372. Adjutorio Dei laqueus diaboli conteritur, 451. Humana infirmitas sine Dei ope impar est tolerantiae passionum, 340. Scit Apostolus imparem se tribulationibus nisi auxilio Dei esse, 560. Deus Apostolorum et martyrum confessionis constantiam et perseverantiam dedit, 202. Gratiae Dei et merito quæ pars in victoria tentationum. 609

Gratiae Dei quomodo cooperari debeamus, I, 310. Gratia orationi nostræ tribuitur, 310. De exordio nostro munus Dei est, 310. Multi asserunt proprium Dei munus esse, ut quis in Dei rebus atque operibus versetur, 369. Multi excusant infidelitatem suam, quod cessante erga se Dei voluntate maneant intideles, 370. Impietatis est voluntas, existimare se ea, quæ credentiam sunt propria, non consequi, quod sibi a Deo induita non fuerint, 309. Deus uniuscuiusque auxilio pro meritorum diversitate aut desit aut adest, 200. Omnia Propheta ad Dei munus retulit, 309. Objecantibus: Si omnia a Deo sunt, humana ignorantia caret culpa, respondetur, 309. Propheta Dei numeribus humanae devotionis officia connexuit, 310. Prius quæ a Deo sunt cum honore præposuit, et tunc quæ homini sunt cum humilitate subjecit, 310. Omnia tum corporalis tum spiritalis vita subsidia ex Deo sunt, 628. Nemo ita de se confidat, ut non semper cadere, semper se vereatur aliidi, 628. David commendatur, ut qui onus vult a bonitate Dei iu se inchoari, 315. Homo sine Dei auxilio comparatur terra sine aqua arida, 606. Deus solus fidelis adjutor, 168; per lacrymas rugandas est, 168. Edendum coram eo omnis effectus, ut nihil de nobismetipsis fiducia sit, 168. Si quid in nobis est, ex Deo est, 90. Deo si quid in nobis est, debeamus, 448. Quod agimus, Dei esse virtus intelligatur, II, 231. Nullus homini relictus est glorians locus, recordanti omnia ex Deo esse, et in omnibus opus esse Dei misericordia. I, 447

Gratiae divinae dona per Apostolos erunt reddenda, I, 740. Misericordia universis per apostolos subvenit, 727. Gratiae spiritalis donum nemo nostrum est qui non interduum sentiat, 349. Gratia Dei per insolentiae vitium fit inutiles et otiosi, 363; amittitur, 368. Gratia dispensatio sit gratuita. 788

Gratiae in adversis Deo agendæ. I, 331
GRATIANUS, Consul. II, 706
Gratuita sit ministratio moneris gratuiti. I, 711, 688
Gravia pro firmis solet Scriptura nuncupare. I, 438
GREGORIUS a Calle. II, 683

GREGORIUS Alexandrinus, II, 598, 647, forte et 690; numeratur sanctus et integer sacerdos, 633; in Sardicensi synodo condemnatur. 628
Gregorio Span. presribit Eusebius Vercel., II, 700, gratulans ei quod Ossio resisterit, et Arimini plurius cunctibus steterit. 701

Gusia. II, 668
Gymnosophistæ. V. Nudus.

H

Habere criminis non est, sed modus in habendo retinendus, I, 763. Habere haberique non unum est. II, 46
Habitatio et requie distantiæ, I, 70. Habitatio Deo digna, non cœlum visibile, 440; sed Filius, 440; et Filio mediante fideles, 440 et seq. Nulla res creata Dei habitatio digna, 504; hominem Dei habitaculo dignum reddere, maximum Christi opus, 504. Habitatio Dei in multis qualibet sit, 501. Habitatio mutua Patris et Filii, 440. Habitare et habitari non est unici. II, 100, 235, 237
Habitus Christi cum Sanctis conregnatur est albus, I, 224

HADRIANOPOLIS. II, 633
Hæreditas Dei quæ, I, 221. Hæreditas Domini, non carnales Israel, sed nati in Christo, 472; sed sancti. 162
Hæreditas licet inter plures dividatur, ipsa tamen nomine hærculus ex solido est, I, 369. Hæredum inter se dividendum instar portionem eligere debemus meliorem, 324. Quæ illa sit, *ibid.*

Hæresis caseo similis, I, 224; ex Ecclesia se abscidit, II, 118; oritur e Scriptura perperam intellecta, 27; ex viro malæ intelligentia, 178; certum ac fixum nihil habet, I, 20; qui stultitiam suam ostendat, II, 219. Hæresis pertinax non tantum prudens est, quantum audax, 143; facile refellitur, sed non facile emendatur, 143. Hæresis ex errore non est sine emendatione spe. 143

Hæretici, viri sanguinum, I, 582; porci, 696. Hæreticos obtinunt dæmones et gentibus expulsi, 704. Hæreticis quæ errandi causa, II, 12. Iis omnis sensus incertus, 29; incerta et erratica omnia, 131. Hæretici angusti, divini Spiritus et Scripturarum intelligendarum incapaces, 281. Sapientia ac scientia sermonem parent et fide, 238; ne naturallum quidem rerum causas tenent, 344; rationem celestis sapientiam non comprehendentes, omnia ad speciem humanae prudentiae coaptant. I, 224

Hæretici suas ad partes Scripturas trahunt, II, 518. Alter omnia tradunt et docent, quam scripta sunt, I, 419; confusis permixtisque verbis veritatem elidunt, II, 472; scopus disputationis evitant, I, 20. Eorum in animo solum contentio studium. 582

Hæretici aut per impletatem obtusa mente, aut per adversi spiritus dominationem fidei obtrectant, II, 418; improbables effecti vita, voluntate, judicio, placere velunt novitatem doctrinæ, 642. Deum ex arbitrio fingunt, I, 20, non minori impietate, quam qui negant, 20; quantis dolis fidem subvertente tentent, incredibili est, 181; fallunt potius, quam vincunt, II, 419. Hæreticis ratione humanae nitentibus qui respondendum, 144. Eorum ratunculis auctoritas divina opponenda, 143. Hæretici omnes contra Ecclesiam veniunt, 178; sibi invicem adversantur, nec sibi, sed Ecclesiæ vincunt. 178

Hæreticorum iniania sunt jejunia, continentia, etc., I, 73. Hæreticis nec fides, nec spes, nec baptisma, II, 245. Ecclesiæ in vanum sibi congregant, I, 582. Apostoli monentur ne hæreticorum ecclesiæ adeant, 711; hæretici fides et vita prohibitis desiderant, ut Evangeliorum sint capaces, 801. Cum Arianis communionem qui permisit Hilarius, II, 563. Qui cum hæreticorum ducibus, qui cum eorum consimilibus agendum, 562, *ibid.*, not. Hæreticis insignibus conceditur venia, ut cum lucro Ecclesiæ vires hæresi detrahantur, II, 633. Sub hæreticorum cōsortio pacem plerique mentiuntur, I, 224. Hæreticorum labor ad excusandas excusationes. 593

Hæruspicum silentium. I, 559

HEBRIANUS, quod est Photinus, II, 176, 180. Hebriani doctrina, I, 224, II, 28. Quæ illi Scripturæ contrarie, 40. Hebriani et a Sabellio et ab Ario qui vincuntur. 16

Hebreus sermo ex 22 litteris convenit, I, 272. Hebraica lingua ambigua. 32

Hebræo Scripturæ textu Paulus apud Hebræos usus est, J, 33

HELIANUS.

HELIODORUS.

HELLODORUS presbyter an Hilarium fefellerit, I, 473, not. et 477, not.

HELPIDIUS.

Heraclea.

HERACLIANEUS.

HERODIANUS.

Hermon, mons Phoenicis, I, 521; a Phœnicibus Sanior cognominatus, 521, not.; profana gentium religione colitur, 521. Hermon anathema interpretatio est, 521. Fertur Angelos concupiscentes filias hominum in hunc montem convivisse. 521

Heroum nomina in deos computata. I, 201

HERACLES Filium dixit lucernam de lucerna, II, 80, 153; quæ absurdio intellectu. I, 140

HIERONIMUS Hilari sententiam non probans, an sensum illius assequatur, I, 473, not., 477, not.; alterum Hilari locum reprehendit, culpamque in Hellodorum rejicit, 477, not. Fragmentum ex Hieronymo in Matth. 811

HILARIUS se discipulum veritatis vocat, II, 572; fidelis Dominici nominis prædictor a synodo noncupatur, 700. Uxor illi fuit, postquam episcopatum adeptus est; suæ erestes, 528; et filia unica, 523. Hilarius impositi sacerdotio manus ad officium publica salutis extendit, 12; ut episcopus, putat se habere Ecclesiæ prædicationis evangelicas ministerium, 133; in gratiam catholicorum libellum ad Constantium mittit, 535; in gravissimo fidei periculo prudens edit decretum, 562; quod arbitrio confessorum Christi per-

mittit, II, 563. Fidem Nicænam numquam nisi exsultatus audivit, 518. Homosii et hoinceusii intelligentiam Evangelia et Apostoli ei intimaverunt, 518. Pridem regeneratus, in episcopatu aliquantis per manus antequam exsularet. 518

Hilario potestas data est saeculi honoribus et commodis fruendi, II, 619; quæ spernit per Christi charitatem infiduum consortium respues, 619. Tutores ei sunt montes, silvae, quam ecclesia haereticorum, 600. Hilarius ad Biterrensem synodum compulsa quid ibi agat, 563; ibi patronos heresies ingredenda deuntiat, 460. Saturnino, circumvento Imperatore, in exsiliu detrusus, 499; exsulat factione, non criminis, 543; circumvento Constantio, et Juliano illuso, 545; in omnium Gallicarum ecclesiarum communione permanet, 543; adhuc communione per presbyteros suos Ecclesias distribuit, 545. Exsul factus, neque de Christi confessione decedere, neque honestam unitatis conditionem respovere decernit, 563; criminis loco non dicit, quemquam cum haereticis colloqui, aut orationis domum adire, aut paci oportenda sperare. 563

Hilarius de exsilio suo latetur, II, 323; de temporibus non queri constituit, 322; nihil in tempora aut Arianos famosum scribit, 563; sed eo affectu, quo clamat: *Exsulemus semper dummodo incipit verum prædictari*, 506, efficit ne veritas a fidelibus exsulet, 323; Libros de Trinitate scripsit episcopus, 533; et in exsilio, 323; quibus causis adductus, 174. Libros illos plurimi ex antiquis inscribunt de fide. V. præf. Tom. II, n. 2; quibus favent plura Hilarii verba, *ibid.* n. 4. Arianos etiam ad veritatem per hos libros adducendi spe gaudet. 133

Hilarius de plurimis Romanarum provinciarum urbibus Gallis significat Orientalium fidem ac studium, II, 457; timet ne Gallorum taciturnitas ex polluta ipsorum conscientia sit suscepta, 458; constitutus nullas ad eos ecclesiastici sermonis litteras mittere, 458; litteras ab eis sumit anno exsilia sui tertio, 459, apud quem de litterarum lentitudine se excusat ob exsilio ipsius longitudinem ac secretum, 459. Galli ei communione dominicanum mittunt, 462; fide ac spiritu se ei cohædere testantur, 459. Quid Orientales in fidei professionibus gerant, aut gesserint, quidque super his sentiat, nonnulli ab eo sibi significari cipiunt. 459

Hilarius intra Asiam consistens, librum de Synodis scribit, II, 498. Ecclesiae militis sua stipendium reddit, et episcopatus sui in Christo vocem, 519; et aliqua cum Gallis pia fidei consilia conferre dignum ducit, 463; illos maxime vult in synodis elucidere, 463. Rogat ut exsilio ipsius in orationibus sanctis meminimur, 520; nescit an tam jucundum sit ad suos re ctri, quam ipsi secum est in exilio mori, 520; operauit ut mutuas Orientalium et Gallorum suspiciones level, 463. Qualiter exposuerit Orientalium fidem, 476. An haec catholica, an haeretica sit, permittit judicare, 462. Hilarius de formulis Orientalium diversa ab Albanasio numquam sensisse ostenditur, 533, n. 13. In illius libro de Synodis quid reprehensum sit. 521, 522

Hilarius apologia sui instituta rationem reddit cur Orientales libro de Synodis laudari, II, 521; ostendit se fidem illorum veram non dixisse, *ibid.*; nec ab eis admisso suspicionem, 523; seque invitum homosii fecisse meutonium, 522; cur et qua conditione haec vocem nou improbarit, declarat, 521, 522 et seq.; tunc maxime cupit efficeri, ut ab Imperatore adversus Valentem et Ursacium audiatur, 521, de exsilio ad Iliam scribit, 523, quo eam a vanis ornamenti et sumptuosis vestibus delhortetur, 527 et seq., hyunumque matutinum et serotinum ei mitigat. 528

Hilarius assistit Orientalium in Seleucia-synodo, II, 572; qui sese in ea gerat, 572. Ibi ab uno ex Antiochis tentatus, haereticam impeditum quam prudenter exploret, 574. Constantinopolis libellum ipse Imperatori tradit, 545; rogat ut exsilio sui ministrum praesentem ad confessionem falsorum quæ egit adducat, 544; de fide sub synodo dissidenti audiiri peui, 549. Imperatoris arbitrio derelinquit, quatenus et quomodo jubeat eum loqui, 544; omnia se ad Orientis et Occidentis pacem cum honore regni ac regis fidei, locuturum pollicetur. 549

Hilarius se non aliquo humanae perturbationis vitio contra Constantium scriptissime probat, II, 563, 563; ad martyrium anhelat, 561, 564. Edere tentat opus grave et multiplex, 620; ex eo loco in quo gesta res est, 620; quo consilio. 621

Hilario directæ Orientalium litteræ, et ab eo in Gallias misse, II, 698. Galli rescriptentes, cum his pacem se habere negant cum quibus ille se habiturum negavit. 700

Hilarius Auxentius solitus est traducere ut haereticum, II, 599; ut schismata ubique facientem, 602. Utrisqueque congressus, 597. Hilarius fraude Auxentii relecta Medio-

land jubetur proficisci, II, 598; spem synodos adversus se ab Auxentio congregandas. 600

Hilarius quam modeste de se sentiat, II, 519; se omnium indocissimum dicit, 461; propriæ sue fidei sensum ægerime se verbis explicare posse testatur, 461; ne de se ante libri finem judicetur rogat, 461, 480, 500; invitus ac tremens de Trinitate verba facit, 29, testatur sibi verba deesse, non sensum, 499; humilitate ac fide supplet quod verbi deest.

Hilarii fides de sancta Trinitate, II, 439 et seq. Quanta sit fides illius de Patris et Filii æqualitate, 146, 147. Hilarius sapientiam Dei, quæ mundo stultitia est, consecutus, 105. Deum sola veneratione intelligit, 402; de fide sua securus, cur, 517, 550; sermoni Dei quantum deferat, 206. Deo de omnibus ut sunt ab eo dicta credit, 61; non de suo loquitur, sed per Deum edocuit, 144; semper orat ut possit digne loqui, 499; ad intelligendas Scripturas et apte eloquendas prophetici et apostolici spiritus consortium roget, 24; nullum magis de sermonis usu premium refertur potest, quam ut Deo serviat, 24. Hilarii oratio ut fidei quam in regeneratione sua professus est, semper conservet. 444

Hilarius in Scripturis interpretandis quemque arbitrio suo permittit, I, 426; ipse sermonem suum nequit aptare nisi his quæ intelligit, 426; quemque suo sensu permittens, tractat quod secundum donum spiritualis gratia sensit, 581; occurrit iis, qui ipsum suis interpretationibus vim veritati afferre arbitrarentur, 506 et seq.; ostendit se sensus spirituales non frustra prosequi, 457; quam modeste ab aliorum sententia discedat, 417; aut refutet quæ non probat, 466; aut judicet de aliis, II, 308; aut propriam sententiam dicat. 508

Hilarius quam viam contra haereticos teneat, II, 215; loquitur sub specula omnium haereticorum queritantium quod reprehendant, 176; securus non suis, sed apostolicis scandit gradibus, 176; haereticis repugnat illis ipsis dictis, quibus fidem impugnat, 279, 378, 391; illis ipsis dictis, illos coaguit, quibus fallere tentant, 107; quam caute Arianos confutari, 105, quam caute fidei totius demonstrationem temperarit. 439

Hilarius fervens charitas, II, 143. Hilarius curat pacem amissam querere, turbatum componere, et repartum tenere, 593. Non vult quidquam libro de Synodis nisi ad unitatis profectum proferre, 510. Constantinopolis spondet se omnia ad Orientis et Occidentis pacem locuturum. 549

Hilario numquam pax optabitur, nisi eorum qui Nicenam fidem tuerintur, II, 600. Ipse fidei Nicenæ adhaerens ceteris formulis non eget, 580. Arianorum blasphemias epistole committere pertinet, 599. Invitus Sirmiensem blasphemiam describit, 464. Ipsi diabolos est, qui Arianus. 600

Hilari erga Arianos indulgentia, II, 565. Erga eosdem moderationi in libris de Trinitate. V. præf. ad tom. II, n. 9

Hilarius de passione Christi quid sentire ac prædicare solet, I, 113. Dolorem in Christo cedisse docuit, 143, not. Non sensit Verbum a carne Christi moriente secessisse, II, 287, not. Aut omnia simul et semel a Deo creata. 417, *ibid.*, not. 452, not.

HILARIUS diaconus Liberii legatus. II, 674

Hircorum quoddam appellativum nomen. I, 203 et seq.

Hodie num conveniat æternæ Verbi generationi. I, 43

Holocaustum quid. I, 204

Homo non vanitas, sed similis vanitati, I, 618. In Scripturis aquarum nomine sepe significatur, 131. Sæpe clavis carnis nomine, 123, 183. Nihil in terrenis Dei operibus homine præstantius, 334. Nihil amabilius Deus est, 331, 582. Hominis prærogativa, 531 et seq. Humanæ originis princeps Deus, II, 333. Homo genus Dei, I, 239. Homini Deus ex se ipso vita ac spiritu elementa tribuit. 229

Homo ex nihilo ortum habet et post tempus, II, 417. Hominis origo hanc habet dignitatem, quod ei proprium sit de se aut tractari, I, 356. Deinde quod non manu, sed manibus Dei conditus sit, 356, 361. Ideo manibus, quis ex duobus generibus in unum animal rationis particeps duplicit est institutus exordio, 236. Et quis non solitari triplex tuit in illius constitutione operatio, 358. Hominis institutio triplicem præ se fert Dei operationem, 229, not., 358, 496 et seq. In homini conditione significata faciem, faciem, exemplum, II, 83. Homo duabus naturis continetur, spiritali et terrena, I, 492. Humili et celesti, *ibid.* Internam et externam naturam alieni ab alia dissonantem in se continent, 337. Homo internus et externus, 393. Homo interior anima, exterior corpus, 493. Homo lotus ex anima et carne formabilis est. 114

Homo unum est in terris animal rationalis, intelligens, judicatus, sentiens, I, 335. Primum secundum animam, tuum secundum corpus institutus, 337 et seq., 493. Secundum corpus de terra formatus, 337. Secundum animam ex

nulla aliena substantia factus, I, 337. Corpus et anima quodam inspirati spiritu Dei fodere continentur, 337. Animæ et corpora occulta nobis Dei virtute quotidie procedunt, 286. Quisque est generalis animæ et corporis. 90

Homo iuitium creationis secundum originem Dei similitudinemque sortitus est, I, 630. Fit ad communem Patris et Filii imaginem, II, 108 et seq. Quod fit secundum imaginem Dei, ad animi perlinet dignitatem, I, 337. Homo in substantia animæ ad imaginem Dei figuratus, 423. Secundum animam ad imaginem Dei factus, 493. Non Dei imago, sed imaginis et similitudinis Dei exemplum, 337. Incorporalis est et quoddam divinum, 337 et seq. Qui naturam divinam imitetur, 493. Per gloriam consummatur imago Dei. II, 406

Homo solus ex animalibus particeps rationis, I, 638. Ut creatus aut uteretur, aut dominaretur, est effectus, 197. Hominis ad usum et sua et alia terrena referuntur; ipse vero ad nihil aliud, 333. Ad cognoscendum venerandum que Deum omnibus ubi debet. 333

Homo a Deo non inchoatus ad malum originem, II, 145. Naturæ est ad volandum in celum, I, 716. Impi sunt, qui hominum ortum ac mortem naturæ necessitatibus tribunt, 20. Hominis æternitatem ad consolandam sclerorum conscientiam multi negant, 622. Hominem ad vitia proclivem et quassum, jam carentem demergit desperatio judicij æterni, 167. Homo nascitur ad cognitionem Dei, 541, 560. Ad id Deum cognovit, ut conformis Deo fieret, 614. Esteinus deputatur, *ibid.* In cognitionem Dei est editus, ut profectum sibi ex opificiis sui cognitione speraret. 181

Hominis æternitas ex bonitate Dei ostenditur, I, 307. Ratio ipsa suadet dignum non esse Deo, ut homini vitam Iargitus sit consilii participem sub defectione vivendi, II, 7. Homini æternitas promissa ex prima in ipsius conditione Dei voce, I, 406. Homines ad bona spiritualia et æterna sese uatos senserunt, II, 3 et seq. Deus hominum rationale animal in usum largiendæ æternitatis sua vita sensuque perfecit, I, 38. Profectum ad id ei per meritum vita innocentis constituit, *ibid.* Liberum eum condidit, *ibid.* Penitus a malo deterret, præmis invitavit ad bonum. 39

Homo per se consummationem non obtinet, I, 370. Humanos tamen adipiscendæ meritum est ex initio voluntatis, 370. Hominis proprium officium est Deum invocare, 638. Et alias fidem, justitiam, atque omnem benevolentiam affectum præbere, 783. Hominem assumere Deo difficultas non fuit, quam eum in tanta natura ac vita sua ratione formasse, 167. Homo quando quid grande sit, 335. Nomen suum per vitia amittit, ut dicatur serpens, equus, etc.

Hominis Dei beneficia diabolus invidit, I, 677. Qui ab homine, quem dejectit, vincendus, 677. Hominis corpus et anima nata ut unum sint in celis; qui cadent unum in terra, 717. Homines omnes ex terra in primo Adam parente geniti, 198. In unius Adæ errore, omnes aberrarunt, 738. Homo in peccato primi hominis e paradiſo expulsus, 573. Per transgressionem primi parentis ex beata requie ejectus. 633

Hominis vita misera ab Adam coepit, non cum Adam, I, 630. Haec non sua est, sed quæ primum in homine est instituta, 630. Qualis primi hominis natura fuerit, 608. In hanc redire optat propheta, 608. Quod non meriti esse nisi arrogat, 608. Neque conceditur in hac vita, 608. Homo in crimen Adæ exsil factus illius Sion, in qua sine mente, sine crimen, sine dolore vita est, 549, 551. Quamdui hic degit, non vere vivit, 589. Quamdui hic vivit, mundus esse non potest, 290. Hunc corporum infirmitas ac vitiorum incentivæ imperfectum esse compellunt, 291. Hominem in vita natum esse et vivere, 470. Hominis ortus ex Deo sanctus, ex contagione corporis pollutus, 425. Ad vitia naturæ instinctu homo propellitur, 21. Homines imperiti, refugiæ, sordidi, sine spe mortui, sine lege tenebrosi, II, 37. Homo subditus variis motibus æqualis esse non potest, I, 98. Homini errare debitum est, 593. Mortalibus oculis nubes obscuritatis obsistit, 291. Homines post peccatum Adæ in ignorantia Dei et in omnium vitiorum oblectatione detinuntur. 719

Humanam intelligentiam quom multa excedant, I, 491 et seq. Deum comprehendere non valet, II, 344. Secreta Dei non penetrat, I, 490. Aliquid intra simul et extra alterum esse posse non consequitur, II, 49. Qui infinitus sit sensus noster, et in infinitis cogitandis deficiat, 422. Homo non capit quadam corporalia Christi gesta, 52. Non debet esse omnipotencie ac sacramentorum Dei arbitrus, 459. Quod homini intelligibile, possibile est Deo, 49. Hominis ignorantia, I, 381; II, 33. Originis sua causam et rationem neconuon fœnum nescit, I, 338, 361. Humanæ infirmitatis religiosa confessio, hoc solum ex Deo nosse quod Deus est, 491. Dijudicantis mentis suæ motum aut vitam aut rationem sentiens non intelligit, II, 440. Multa alia e

rebus suis ignorat, II, 440. Equanimiter imperitus in suis insolenter in Dei rebus est Ignarus, 33. Multa serius percipit ratione quam aure, 390. Humani sermonis vita, I, 110. Homanus annus ex se habet naturam Deum intelligendi, sed non scientię lumen. II, 48

Homo suis virtibus pervenire nequit ad cognitionem Dei, II, 116. Indignans est, cui Deus se cognoscibilem præstet, I, 613. Incognoscibilem cognoscere natura nostra non potuit, nisi per nostram naturam, 614. Homo eget benignitatem Dei, 327. Verbi Dei hinc ad omnes operum processus indiget, 361. Hominis infirmitas in percipiendis Dei rebus: qui per fidem roboraret, II, 66 et seq. Hominem Deus satræ litteris ad cognitionem sui eredit, 145. Hominae sanitati quam saepe prospexerit Dominus. I, 95

Humani generis in tres divisio. I, 704

Homo in creatione Deo placens, peccato displicens, in Christo bene placuit, I, 630. Alienum a bonitate Dei non fuit, ut ei vitam in se redderet et æternitatem, 229. Quamodo hoc prestiterit, 230. Homini id Incarnationis acquirerebat, ut Deus esset, II, 286. Homo per incarnationis mysterium natus in Deum est, 329. Qui a Christo provectus in Deum, 261. Hominem Def habitaculo digerit reddere, maximum Christi opus, I, 504. Quam hoc Christo cordi fuerit, 503. Homo templum Dei æternorum qui conservatur, 788. Homo a lilo Deli assumptus, dominus est Dei, 186. Humanæ corruptionis Christus haust omne vitium, 809. Hominem ut apprehendit Deus, ita Deus homini apprehendendus, 38. Hominem quem assumperat Christus, expectatione Deo patri mutus reportavit, 677. Homines quomodo in Christo passi et exaltati sint. 186

Hominis sanitas hic tantum inchoata, post resurrectionem erit perfecta, I, 638. Homo carnalis quis, 72. Quis animalis, *ibid.* Quis spiritalis, *ibid.* Hominis novi indumenta, 491. Homo et homo Deum debet timere, ut subditus orare, et beneficis affectus diligere, 688. Nostram et ipsi potestate ab omni via mala sanus inhibendi, ut deinceps custodiamus verbum Dei, 368. Homini versanti in nocte ignorantie, infirmitatem, infirmitatorem, concupiscentiam, vitiorum, orandum et operandum. 524

Humanæ infirmitatis Deus rationem habet, I, 603. Homini, si fides in eo maneat, in omnibus periculis adest celestium virtutum defensio, 587. Homo agit sub specula angelorum, 587. Se totum Deo debet, 784; et omnia sua, 447. Humanæ vitae ac mortis finis est resurrectio, II, 402. Homo post legem mortis ex Dei sanctificatione mansurus est aeternus. I, 425

Homœusus nusquam scriptum, II, 509. Catholice ad libidem est otiosum, ab Arianis improbe anathematizatur, 581. Homœusus nuditas non caret offendiculo, 549. Quæ hujus vocis pia sit intelligentia, 503. Est et impia, *ibid.*, not. Homœusus mentionem Hilarius invitus fecit, 522. Quæ conditione recipiendum sit, 521 et seq. Quot episcopi hanc vocem Selencæ prædicarunt, 572. Ex iis aliqui: nonnulla pie verbis præferabant, 573. Qui homœusus defendunt, Anœtorum duces condemnant, 574. Sed ab his postea vincuntur, 574. Epistola de homœusus et homœusus expositione Sirmium delata. 506

Homœusus et homœusus significationem se nesciisse, fateri coguntur autores Sirmensis formulæ, II, 506. Homœusus et homœusus intelligentiam Evangelia et apostoli Hilario intumurant, 518. Homœusus ab Orientalibus inventum, ab Occidentalibus saucte fideliterque susceptum est, 688. Ab anterioribus episcopis est prædictatum, 73. Antiquitatis est fides, et pietas securitas, 581. Hæc vox ad maximam fidei securitatem usurpata est, 75. In qua religionis maxima et sola cautela est, 576. Homœusus seu et unus substantiae qui declinare Ariani tentarunt ante Nicænum Concilium. 79, 81

Homœusus in se habet et fidei conscientiam et fraudem parat, II, 300. Quando recte prædicetur, 500. Homœusus tripli pravo sensu patet, 73, 500; et pie dici potest, et pie faceri, 502. Quo loco pie dicatur, ac neglegat impie, 501, 502. Non debet nude prædicari, 501. Ob sensus pravos illud se Ariani respirentur, 75. Hos sensus damnat Ecclesia, 74. Homœusus sensu non suspecto probavit Nicæna synodus, 510 et seq. Ejus proprietatem Patres post Nicænum synodum religiose interpretari suerunt, 518. Homœusus non improbandum, licet vitiose intelligi soleat. 511

Homœusus Ancyra anathemate damnatum, II, 547, not. Quo obtenta ab Orientalibus respiratur, 509. Cur a Patribus, qui Paulum Samosat. damnarunt, sit repudium, 509. Homœusus Samosatenus male confessus est, 542. Octoginta episcopi olim respergunt, 513. Hi improbadis statuerunt, quod Nicæni Patres probando. 513

Homœusus Selencæ soli Egypti consimilatus oblitus, 509. Homœusus quid intelligat Hilarius, 510, 514. Scrupuli adversus illam vocum levantur, 514. Hujus

vocis significacionem explicant Galli, 698. Et sub anathematis pena vetat aliter de Deo ac Domino sentiri, quam haec voce sentiunt. 700

Honor naturae aut species est, aut dignitas, II, 221. Honor earundem rerum non est diversus, 412. Honoris equalitas est quid proprium virtutis naturae aquilitati, 294. Honore non exequuntur nisi naturalia. 275

Honor sæculi, diabolus est negotium, I, 679. Honoris terreni despctus celorum regnum est, 362. Honoris aliquid presumere non decet, sed humilitatis operibus promereri, 770. Honorem ab alterutro accipere infidelium est. II, 274

Honor a Deo querendus, II, 274. Honor famularius in honorem mittentis est, 37. Nulli Deum timenti est dengandus, I, 76 et seq. Honorem a nobis non accipit Deus nisi per Deum. II, 116

HONORATUS.

Hortatio multum valet illiciente casu, plus ratione duce. II, 690 bis.

Hosanna quid hebraice. I, 216

Hosanna quid significet, I, 352. Humiliationem præcedunt delicta, 332, 333. Horum illa emendatio est. III, 332, 333, 340

Humilitas cordis virtutum omnium maxima, generosa et regiae nativitatis ornatus est, I, 365. In humilitate consistit mandatorum omnium caput ac summa, 403. Continentur omnia fidei nomina et praemia, 403. Humilitas maximum est fidei nostræ opus, 497. In humilitatis conservatione, legis et memoria, 404. Humilitatis cause et merces, 680. Ad humilitatem prodest Dei magnificientiam et miserationem reputare. 404

Humilitatis exempla, I, 443. Humilitatem solam ostentat David, 404. Humilitatis præceptum Christus præbuit et exemplum, 361. Humilitatis Christi præmium; 363. Humilitatis operibus promeretur honor, non presumendum, 770. Humilibus a Patre revealantur occulta mysteria. 376

Humilitatem non oportet carere constantia, I, 75. Corde humiles, sensu et anima simus excelsi, 498. Quomodo a viis liber vitiosum se possit profiteri. II, 462

HYMENUS.

Hymnus et carmen unum et idem est, I, 417. Hymnorum celebres soni inter divina officia, 198. His terrendus est omnis profanus auditor, 196. His adversus diabolum pugnamus, his Victoria nostra monstratur, ibid. Inter hymnos divinos quomodo animus avocetur, 531. Hymni matutini et vespertini, 190. Hymnus matutinus, II, 329. Hymni alterius fragmentum. Ibid.

Hypocrisis sequitur fidei defectionem. II, 322

HYPERNIUS. II, 680

I

JACOB supplantor, I, 105. Gentes sive populum anteriorem supplanturas præsignavit, 106. Figura fuit Ecclesia, 528 et seq. Jacob ignorata uxoris inopinatus maritus, 479. Viventis funus paricidial fratum mendacio plangens, ibid. Deus ad eum in homine venit, II, 94. In homine Deum intellexit et vidit, I, 123, 150, 429; II, 115. Non oculis corporis, sed fidei, II, 115. Fidei oculis Deum in corpore conspexit, I, 106. Jacob verus: illius prærogativæ. 642

Jactantia fideibus cavenda. I, 678

Jactura sui felix. I, 751

JANUARIUS. II, 632

Icterius morbus conspectu galbuli sanatur, I, 539, ibid. not.

Idololatrarum inanis timor, I, 102. Idololatram pretiis metalorum dis, quos sibi fecerint, hōporem quererunt, 537. Ipsi simulacrorum modo sine vita spiritu sunt relinquendi, 538. Quantum abhorrent a veri Dei cognitione. 536

Idololatriæ eversio, I, 539. Idololatria quotidie relinquatur. 228

Jejunis latentur Christiani, I, 461. Jejunium passionis dominice tempore, 746. Jejunii die convivantem Christianum qui vederit, zelo Dei irascitur, 392. Jejunant multi, dum a pastoribus objurgari timent, 336. Jejunantium vita, 399. Jejunans sit conscientia pura, et bona opera, 689 et seq. Jejunium nullum apostolis Quinquagesima diebus habuerunt, 8. Id ipsum diebus dominicis est constitutum. Ibid.

JEREMIAS an preventurus sit novissimum Christi adventum, I, 769. Jeremiæ attribuitur opus Baruch. II, 150. Jeremiæ nomen quibusdam psalmis qua auctoritate prænotatum. I, 5

Jeropolis. II, 667

Jerusalem interfecit prophetarum, I, 134. Jerusalem et Sion idem locus, 640. Intra Jerosolymam tantum legitima erat, sacerdotium, holocaustum, etc., 153. Jerusalem sanctificationem habitantibus non afferebat, 452. Ejus

excidium denuntiatur, I, 729. Jerusalem non esse quando digna fuerit, 788. Jerosolymam circumire, sed non intrare Judæis per Romanum regem fuit concessum, 151. Hanc ad præsentium miseriarum solatum circumire soliti sunt, 147. Jerusalem desolatio, 452. Jerusalem a Babyloniis capta et eversa, 511. Post etiam a Romanis capta et incensa, iam nulla est, 511. Jerusalem a Salomonem ædificata, 466. Zorobabel restaurata, 467. Solum hodie conflagratus cinerem et deformium ruinarum feditatem præbet. 467